et  ruinema  etiam  tunc  aedirieia  multis  abhinc  annis  coactae  fuerunt,  illud 

plane  deserere  ae  pro  derelicto  habere,  ac  ex  eo  tempore  usque  in  prae- 

>ent»«m  diem  fenne  totum  [inj  ruinii  deformatum   iacet;  quod.  si  illud 

>upprimeretur  et  extinpueretnr  illiusque  sitns  ad  usum  areae  aecoinodare- 

tur.    ex  hoc  commoditati  dictae  academiae  et  tarn  seholarium  quam  pro- 

rV-»*jiorum  non  partim  consuleretur.    quare  pro  parte  tua  nobis  fuit  Iiumiliter 

~uj>pli<  atum ,  quatenus  in  praemissis  opportune  providere  de  benigrnitate 

.»r>o*toliea  dijrnaivmur.    nos  tuis  hac  in  parte  supplicationibns  inclinati 

trat»*mitati  tua»*  monasterium  praedictum  et  in  eo  statum,  formam  et 

►-ris»*iitiam  repulaivs  ac  ordinem  ipsum  perpetuo  supprimendi  et  extingruendi 

illiusque  aedirieia  et  pertinentias  ad  usum  dictae  academiae  aeeommodandi 

a<-   t'ructus,  redditus  et  proventus  eidem  academiae  etiam  p«-rpetuo  appli- 

r  andi  et  appropriandi  aliaque  desuper  neossaria  et  opportuna  faciendi 

Ii«  f-ntiam  et  facultatem   apostolica   auetoritate  tenore   praesentium  con- 

cediiuus  et  elarjrimur,  non  obstantibus  quibusvis  constitutionibns  et  ordi 
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nationibus  apostolicis  ac  monasterii  et  ordinis  praedictorum  iurament«'. 

continnatione  apostolica  vel  quavis  tirmitat«  alia  roboratis  statutis  et 

eonsuetudinibus  caeterisque  contrariis  quibusciinque.  datam  Romae  apa.i 

8.  Petram  sub  annulo  piseatoris,  die  VI.  Junii  MDLXXXIIL,  pontiriVatu* 

nostri  auno  duodeeimo. 

Eine  Abschrift  iu  dem  Kopialbuch  der  kgl.  Uuivers.-Verwalt.-Res:istr 

Nr.  1.  CCXLUI  fol.  i:iG  b —  137  b. 

Abdrucke  bei  P.  J.  Groj>p  Collectio  Noviss.  scriptor.  et  rer.  Wirct- 

burgeusium  Tom.  I  S.  5U3  und  5U4  und  bei  P.  Ae.  Ussermann  Kpi»co{-atas 

WirceburgensLs,  Cod.  Probationnm  S.  116  nr.  CXI  II. 

Nr.  64. 

Die  Kalthäuser  Klöster  sunt  Engelgarte»  in  Wiriburg,  in  ZwdW- 

hausen  und  in  Astheim  und  Ilmbach  verschreiben  dem  Seminar  ein*» 

jährl ichen  Beitrag. 

1583,  29.  September.  Wirzborg. 

Nos  Gerhardus  Herbipoli,  Nirolaus  in  Duckelhausen,  Johann»"*  iu 

Ostheim  et  Ilmhach  carthusiarum  priores  nosque  dietarum  carthusianun 

fratres  eonventuales  recognoseimus  et  testamur  per  praesentes.  qu<»d  ai 

aninium  pia  solicitudiue  revocantes,  quantopere  orthodoxa.  ehristiana  et 

eatholica  religio  hisc«'  turbulentissimis  temporibus,  insultantibus  nobis  und« 

quaque  haereticis,  affligatur  quibusque   machinis   oppujmetur,  tamoruui 

malorum  et  calamitatum  ab  omnipotente  deo  ob  nostra  peecata  nobis  irat  • 

iimnissaruin  causam   nullam  aliam  vel  eerte  praecipuaiu   esse  adwrsa 

riorum  (nobis  in  utramque  aurem  secure  dormitantibusi  indetVssas  exeubia« 

et  molitiones,  bonorunique  viroruin,  qui  se  pro  dei  domo  murum  oppoual 

penuriam  summam  nun  obscure  perspieimus.  id  quod  sa<  rosanetum  m  umeni 

cum  concilium  Tridentinum  divino  instinetu  multo  ante  animadvertit  et  tanta* 

quidem  calamitates  et  catbolicae  reli<rionis  miserabilem  rninam  et  int»  ntuit 

praesentiori  remedio  tolli  et  averti  nun  posse,  quam  ut  adolescrntniu  a-ta- 

quae  aliaquin  natura  sua  ad  voluptatis  illecebras  sectandas  masis  pn»na 

est,  inprimis  politioribus  literis  infurmanda,  tum  etiam  in  pietate  ̂ t  im- 

gritate  murum,  prius  quam  vitiorum  habitus  totos  homines  possideat.  proW 

instituenda  a  teneris  maneipetur,  sessione  XXIII.  sub  titulo:  decretum  i- 

reformatione  etc.  sanete  detinivit.    cuius  ss.  synodi  saluberrimo  detret- 

reverendissimus  ac  illustrissimus  prineeps  et   dominus,   dominus  Juliu- 

episeopus  Herbipolensis  et  Franciae  orientalis  dux,  tirmiter  insist-ns.  iu 

ventutis  seminarium  in  sitae  reverendissimae  eelsitudinis  urbe  Wir»  >  bur.- 

ad  sartam  et  tectam  couservandam   catbolicae   reli^ionis  puritat»*ni 
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«ultani  deique  praepotentis  gloriam  augendam  et,  ut  Semper  ad  manuni 

praesto  sint  pii  et  docti  viri,  qnibus  sacrorum  procuratio  recte  committi 

«jueut  ad    praescriptnm    certarum  quarumdam  legttm  a  celsitudine  sua 

latarum  et  adhuc  ferendarum,  liberaliter  educandoruin  et  pie  instituen- 

doram  erigendani  et  stabiliter   perpetuandum  esse  opportune  cogitavit. 

•  t  vero,  cum  e  praeteritis  tumultibus  bellieis  tum  aliis  vigentibus  adver- 

>itatibus  gravissimam  rerum  suarum  haec  ecclesia  iacturam  perpessa  sit, 

tanto  maiorem  necessitatem  adiuvandi  lionestissimos  eonatus  et  institutum 

-uae  reverendissimae  celsitudinis  nobis  imponi  satis  superque  intelligimns. 

>iqni(lt'in  tantum  opus  sua  eelsitudo  sola  vel  tueri  vel  perficere,  multo 

minus  ad  posteritatem  (quae  certa  sitae  celsitudinis  mens  est»  perpetuare 

non  valeat,  ut  quidem  eandem  nec  solam  debere  et  s.  synodus  et  aequi- 

tatis  ratio  apertc  docent.    ea  propter  necessario  ecclesiae  suae  praela- 

latorum  colle»-iorum  et  monasteriorem  suppetias  ad  o])iis  tarn  pium  tam- 

<jue  reipublicae  neeessarium  perticiendum  requisivit,  vigore  literarum  suae 

«elsitudinis  idcirco  editarum,  et  quibus  consilii  et  instituti  sui  rationein 

irraviter  et   copiose  explicat,  quaruin  initium  est:    nos  Julius  etc.  diu 

mnltnniquo  cogitantes  etc.  [cfr.  oben  nr.  4SJ.    nos  igitur  supranominati 

priores  et  conventus  etc.  intellecto  saneto,  necessario  utilissimoque  et  omnium 

•»re  praedicando  suae  reverendissimae  celsitudinis  instituto,  nec  tarn  rei 

neossitate  quam  debitae  observantiae  et  ofticii  nostri  rationibus  commoti, 

cebitudini.s  suae  tarn  laudatuin  institutum  omni  ope  nostra  et  studio  ad- 

iuvanduui  et  promovendum  auxiliaresque  manus  nos  ad  id  praebere  debere 

afquimi  et  pium  esse  censemus  nosque  id  libenter,  sponte  et  libere  facere 

hi><»-  literis  testamur.    et  quoniam  reverendissima  sua  eelsitudo  nobis 

riuotannis  180  tlorenos  ex  camera  episcopali  pro  pensione  capitalis  summae 

M00  florenorum  reverendissimae    suae  celsitudinis  proximo  antecessori, 

«piscop«»  Friederico  etc.  felicis  reeordationis,  anno   1570  a  nobis  mutuo 

«latnrum  exohere  tenetur,  remisimus  ex  supradictis  causis  reverendissimae 

Mae  celsitndini  eiusdemque  snecessoribus  totain  haue  summain  capitalem 

iam  die  torum  3600  florenorum,  prout  hisce  plane  remittimus  eique  summae 

capitali  pro  nobis  nostrisque  sueeessoribus  omnino  renunciamus,  ita  tarnen, 

nt  annua  de  hac  capitali  summa   pensio  posthac  et  Bingulis  annis  ex 

«amera  episcopali  per  deputatos  seil  depntandos  procuratores  saepedicti 

Kminarii  petatur  et  in  uullos  alios  praeter  seminarii  usum  hoc  est  iu- 

ventntis  Institutionen]  et  educationem  in  dicto  seminario,  utiliter  conver- 

tatur,  obli^antes  et  obstringentes  etiam  nos  et  successores  nostros  ulterius 

•  rsra  supranominatum  nostrum  prineipem  et  suae  celsitudinis  successores 

ad  annua m  praestationem  50  florenorum  similiter  in  alimenta  et  insti- 

tutionein iuventutis  in  supradicto  seminario  convertendorum,  quorum  dimidia 
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pars  ad  festum  divorum  Petri  Cathedrae  et  altera  dimidia  pars  ad  tt->tnn 

Michaelis  eelsitudini  suae  vel  ad  hoc  deputatis  aut  deputandis  de  bonb 

et  proventibus  carthusiarum  nostrarum  ad  praefatos  terminos  j-n-xiiti- 

futuros  persolvantur,  ea  lege,  nt  nos  priores  et  conventus  dictam  >nmniam 

quinquaprenta  florenorum  quotannis  sine  ulla  mora  et  terjriversati'.nr  ü 

constitutos  dies  Herbipoli  in  carthusia,  Horto  Ang-elorum  dicta.  prompt* 

numerari  et  actualiter  persolvi  curemus.  in  arbitrio  tarnen  nostru  mi< 

cessorumque  nostroruni  positum  esse  volumus,  si  quando  inxta  re(«  i'taiu 

huius  reg-ionis  morem  aunnain  illam  pensionis  50  florenorum  suinmam  in 

toto  vel  in  parte  redimere  vellemus  vel  non  obstantibus  quibusron-iur 

meliore  via  et  modo  facere  queamus,  debito  pensionis  solvendae  ivdi- 

mendae  in  toto  vel  in  parte  deerescente  aut  penitus  extincto.  poim  il 

teniporis  decursu  nos  vel  successores  nostri  Obligationen!  hanc  .qu.nl  -i*-o> 

avertat )  quacunque  occasione  et  via  exco^itata  aut  in  detrimentum  ><  •minarii 

debitae  pensionis  solutionem  morari  vel  nullo  intervenierte  r.'d.  iuj.tioni» 

precio  prorsus  recusare  absque  rationabili  causa  praesuuieremu>  v.  l  i 

successoribus  nostris  tale  quid  accidat.  tum-  nulla  nobis  vel  su(T»->~'riba> 

nostris  vis  illata  vel  iniuria  facta  censeatur,  si  ad  fideiu  servan-lam 

solvendani  plene  debitam  pensionem  ex  praescripto  synodi  Trid»  ntina- 

censuris  ecelesiasticis  vel  aliis  iuris  remediis  compulsi  fuerimu*.  in 

quorum  oinniuin  et  singulorum  testiinonium  et  tidein  nos  supraduti  pri»rr> 

et  conventus  dictaruin  carthusiarum  has  litteras  oblipatorias  carthu^iaruiti 

nostrarum  necnon  conventuum  nostroruni  sigillis  corroboratas  et  nianibo 

nostris  propriis  subscriptas  ad  perpetuam  rei  memoriam  eidem  rewren- 

dissimo  principi  et  domino  nostro,  doinino  Julio  etc.  et  suae  reverendi>>inu- 

celsitudinis  successoribus  dedimus,  damns  et  cum  omni  venerati»»nis,  obs*- 

ijuii  et  observantiae  testiticatione  vigore  praeseutium  obtulimus  et  ofleruUW- 

datum  Herbipoli  in  carthusia,  Angelorum  Horto  dicta,  ipso  fest*»  ffivi 

Michaelis,  anno  a  Christo  nato  1583. 

Frater  Gerardus,  prior  carthusiae  Horti  Angelorum  "Wireebar^i  *v 
Frater  Nicolaus,  prior  in  Tückelhausen  ss. 

Frater  Joannes,  prior  in  Ostheim  et  Ilmbach  ss. 

Eine  Abschrift  in  dem  k.  Univers.- Verwalt.-Registr.-Kopeibuche  Nr-  1-